1

OFÍCIO Nº 021/2022/GAB/PRES                                       Brasília, 28 de Março de 2022.

AO
BRB – BANCO DE BRASÍLIA
A/C Sr. PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE DO BANCO DE BRASÍLIA S.A
CENTRO EMPRESARIAL CNC - ST SAUN QD. 5 – LOTE C – BLOCO B e C
BRASÍLIA, DF – CEP 70091-900

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE INTERCORRÊNCIAS EM
TRANSAÇÕES PIX NO BANCO NAÇÃO FLA

Senhor Presidente,

O SEEBB - SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS
BANCÁRIOS DE BRASÍLIA, entidade sindical de primeiro grau, com sede na EQS
314/315 Projeção 1, Asa Sul, 70.383-400, Brasília, no desempenho de sua missão
institucional de defesa e representação dos trabalhadores do setor financeiro no Distrito
Federal, representado pelo seu presidente KLEYTTON GUIMARÃES MORAIS,
respeitosamente, solicita informações sobre as intercorrências nas transações PIX no
Banco Nação FLA.

Considerando informações que chegaram através dos canais de

comunicação do sindicato sobre possíveis problemas de inconsistências de transações
de agendamento PIX no aplicativo do banco Nação FLA.

Que estas inconsistências têm a possibilidade de causar prejuízos ao
banco em escalas relevantes, podendo ter impacto consideráveis sobre o resultado
semestral.

  Considerando que o Sindicato, como representação dos trabalhadores da
categoria bancária, neste caso em especial do BRB, se preocupa e acompanha todos os
movimentos e situações que se dão em função do banco e aludir a sua perenidade, vem
requerer informações sobre os seguintes itens abaixo, em tempo, destacando também a
oportunidade das mesas de negociação enquanto espaço para aprimorar a
compreensão das questões a seguir apontadas:

 O que o BRB tem a dizer em relação possíveis problemas de
inconsistências de transações de agendamento PIX?

 Qual o alcance?

2

 Que possíveis medidas foram tomadas?
 Qual é a avaliação da evolução do modelo de negócio adotado no banco

Nação FLA?
 Os níveis de controle/compliance?
 O perfil e composição do quadro de funcionários: oriundos do BRB e

terceirizados;
 Quais as condições de trabalho a que estão submetidos?

Certos da compreensão e sensibilidade ao solicitado, aguardamos retorno

breve. Em tempo, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Kleytton Guimarães Morais
Presidente do Sindicato dos Bancários de Brasília